
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  01/12/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

Dalla residenza Municipale, lì   26/11/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  01/12/2010  al  16/12/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    841    DEL     25/11/2010 

TAR  EMILIA  ROMAGNA  R.G.  1538/1996  -  SENTENZA  N.17/2010  - 
LIQUIDAZIONE  SPESE  LEGALI  STUDIO  LEGALE  AVV.  ROSSI  E  AVV. 
SIMONA PRIOLO. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Ruggero Ruggiero 

PRATICA N.   758  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  44  del  22/03/2010,  dichiarato 
immediatamente eseguibile,  con il  quale  si  è  provveduto  all'approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2010 e all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Premesso  che  con deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.567 del  24/07/1996  si 
autorizzava  il  Sindaco  a  resistere  e  stare  nel  relativo  giudizio  promosso  innanzi  al 
T.A.R. Emilia Romagna dalla Dott.ssa OMISSIS per l'annullamento previa sospensiva 
“della  deliberazione  della  Giunta  Municipale  di  Cattolica  n.322  del  11.05.1996, 
notificata  alla  ricorrente  in  data  23.05.1996 di  revisione  dell'assetto  organizzato  dei 
servizi  scolastici  comunali,  in  riferimento  ai  carichi  di  lavoro  e  all'attribuzione 
responsabilità  gestionali,  ridefinizione  delle  mansioni  attualmente  alla  Dott.ssa 
OMISSIS e di ogni altro provvedimento presupposto e conseguente”; 

– che all'uopo venivano incaricati per l'azione in giudizio l'Avv. Gaetano Rossi dello 
Studio legale Rossi-Amadori con sede in Rimini – Corso d'Augusto, 100 e l'Avv. 
Simona Priolo del medesimo studio;

Viste le comunicazioni inviate al Sindaco dall'allora Dirigente del Settore Servizi 
Educativi  e  Assistenziali  Dott.  OMISSIS  e  dall'Istruttore  Direttivo  responsabile  del 
laboratorio didattico Sig.ra OMISSIS i quali chiedono ai sensi dell'art.67 del D.P.R. n.
268/1987 che l'Amministrazione comunale assuma  a proprio carico ogni onere di difesa 
e la nomina del difensore di fiducia in quanto  chiamati in giudizio nella qualità di 
controinteressati innanzi al TAR dalla Dott.ssa OMISSIS; 

Viste altresì  le delibere di  Giunta Comunale n.581 del 31.07.1996 e n.597 del 
7/08/1996  di  assunzione  a  carico  dell'Amministrazione  Comunale  della  difesa 
dell'Istruttore  direttivo  Responsabile  Laboratorio  Didattico  Sig.ra  OMISSIS  e  del 
Dirigente del Settore Servizi educativi e assistenziali Dott.  OMISSIS con le quali  si 
affidava la difesa degli stessi alla Procuratrice legale Avv. Simona Priolo con studio in 
Rimini – Corso d'Augusto, 81; 

– che il TAR per l'Emilia Romagna con sentenza n. 17/2010 depositata il 12/01/2010 
in  accoglimento  integrale  delle  argomentazioni  difensive  svolte  nell'interesse  del 
Comune e dei controinteressati ha respinto il ricorso e per l'effetto ha condannato la 
ricorrente al pagamento a titolo di spese, competenze ed onorari di giudizio della 
somma  di  Euro  2.500,00:=  +  CPA e  IVA per  un  importo  complessivo  di  Euro 
3.120,00:= a favore del Comune di Cattolica e della somma complessiva di Euro 
5.000,00 a favore dei controinteressati (Euro 2.500,00 per ciascuno) oltre CPA e IVA 
per un totale di Euro 6.240,00.= (Euro 3.120,00.= per ciascuno); 

Vista  la  nota  prot.  n.30573  del  25/10/2010  dell'Ufficio  Unico  di  Avvocatura 
pubblica di richiesta ai controinteressati di cessione del credito a favore del Comune di 

Pratica  758  Determinazione Dirigenziale  n.  841 del  25/11/2010 pag. 2 di 5



Cattolica derivante dalla sentenza del TAR Emilia Romagna n.17/2010; 

Viste  altresì  le  dichiarazioni  di  cessione  di  credito  a  favore  del  Comune  di 
Cattolica prot. n.31.139 del 2/11/2010 e prot. n.31.310 del 3/11/2010 sottoscritte dai 
controinteressati; 

Considerato che la ricorrente in ottemperanza alla sentenza n.17  del 12/01/2010 
dovrà versare al Comune di Cattolica la somma complessiva di Euro 9.360,00.=; 

Ritenuto  pertanto  di  accertare  la  complessiva  entrata  a  favore  del  Comune  di 
Cattolica  della  somma  di  Euro  9.360,00.=  .in  esecuzione  della  sentenza  n.  17  del 
12/01/2010;

– che con nota pro-forma  del 11/03/2010 prot. n. 7238 e del 28/09/2010 prot. n.27745 
l'Avv.  Simona Priolo  con studio  in  Rimini  –  Corso d'Augusto,  81 ha  chiesto  la 
liquidazione  a  saldo  spettantigli  per  l'attività  legale  svolta  per  un  importo 
complessivo di Euro  14.110,78.= 

– che  con nota  pro-forma  del  5/10/2010 (prot.  Comune n.29362 del  12/10/2010) 
l'Avv. Stefania Amadori dello Studio Legale Rossi-Amadori con studio in Rimini – 
Corso d'Augusto,  100 ha chiesto la liquidazione a  saldo spettantigli  per l'attività 
legale svolta per un importo complessivo di Euro 3.944,51.=; 

Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione di quanto dovuto ai professionisti; 

Visto  il  provvedimento  del  Garante   per  la  protezione  dei  dati  personali  del 
19.04.2007 che in relazione ai dati sensibili e giudiziali richiama il principio di non 
eccedenza e di indispensabilità rispetto alle finalità perseguite con i singoli atti;

Ritenuto doveroso ed opportuno redigere la presente determinazione con omissis 
dei dati personali consultabili solo da interessati e controinteressati con l'accesso agli 
atti a disposizione negli uffici;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di liquidare per i motivi espressi in premessa a favore dell'Avv. Simona Priolo 
con sede in Rimini – Corso d'Augusto, 81 la somma di Euro 14.110,78.=

2)  di  liquidare  per  i  motivi  espressi  in  premessa  a  favore  dell'Avv.  Stefania 
Amadori dello Studio Legale Rossi-Amadori con sede in Rimini – Corso d'Augusto, 
100  la somma di Euro 3.944,51.= .=

3)  di  imputare  la  spesa  complessiva  di  Euro  18.055,29.=  sul  Cap.  270002  “ 
Incarichi di patrocinio e spese legali” del Bilancio 2010 -. Siope 1331; 

Pratica  758  Determinazione Dirigenziale  n.  841 del  25/11/2010 pag. 3 di 5



4)  di  accertare la complessiva entrata a favore del Comune di Cattolica della 
somma di Euro 9.360,00.= che andrà imputata al Cap. 700004 “ Rimborsi e indenizzi 
derivanti da sentenze favorevoli” – Siope 3516;  

5)  di individuare nella persona del Dott. Ruggero Ruggiero il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Il Dirigente Responsabile
  Ruggero Ruggiero 

Pratica  758  Determinazione Dirigenziale  n.  841 del  25/11/2010 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

270002 1338 2010 18055,29

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

700004 549 2010 9360,00

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  758  Determinazione Dirigenziale  n.  841 del  25/11/2010 pag. 5 di 5


